
1  362.14

Verordnung
über die Finanzierung von Pflegeleistungen

Vom 22. Februar 2011 (Stand 1. Januar 2019)

Der Regierungsrat des Kanton Basel-Landschaft,

gestützt auf § 74 der Verfassung des Kantons Basel-Landschaft vom 17. Mai 
19841) und §§ 15bbis und 15c des Einführungsgesetzes vom 25. März 19962) 

zum Bundesgesetz über die Krankenversicherung (EG KVG), *

beschliesst:

§  1 * Anrechenbare Normkosten für Alters- und Pflegeheime
1 Die anrechenbaren Normkosten gemäss § 15c EG KVG betragen für Pflege-
leistungen in Alters- und Pflegeheimen pro Tag:
a. * in der Pflegebedarfsstufe 1 CHF 25.95,
b. * in der Pflegebedarfsstufe 2 CHF 38.95,
c. * in der Pflegebedarfsstufe 3 CHF 64.90,
d. * in der Pflegebedarfsstufe 4 CHF 90.85,
e. * in der Pflegebedarfsstufe 5 CHF 116.80,
f. * in der Pflegebedarfsstufe 6 CHF 142.75,
g. * in der Pflegebedarfsstufe 7 CHF 168.70,
h. * in der Pflegebedarfsstufe 8 CHF 194.65,
i. * in der Pflegebedarfsstufe 9 CHF 220.60,
j. * in der Pflegebedarfsstufe 10 CHF 246.55,
k. * in der Pflegebedarfsstufe 11 CHF 272.50,
l. * in der Pflegebedarfsstufe 12 CHF 298.45.

§  1bis * Erhöhter Pflegebedarf
1 Der Pflegebedarf einer Bewohnerin oder eines Bewohners eines Alters- und 
Pflegeheims, welcher 240 Minuten pro Tag übersteigt, wird nach Aufwand mit 
CHF 77.85 pro Stunde abgegolten. *

2 Der Kanton trägt die dadurch entstehenden Kosten, abzüglich des Beitrags 
des Krankenversicherers und der versicherten Person. *

1) GS 29.276, SGS 100
2) GS 32.474, SGS 362

* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses GS 37.0396

https://bl.clex.ch/data/100/de/art74
https://bl.clex.ch/data/362/de/art15bbis


2  362.14

3 Der Pflegebedarf ist vorgängig durch das Amt für Gesundheit überprüfen zu 
lassen.
4 … *

§  1a * Anrechenbare Normkosten für ambulante Pflegeleistungen
1 Die anrechenbaren Normkosten gemäss § 15c EG KVG betragen für ambu-
lante Pflegeleistungen durch Spitex-Organisationen und Pflegefachpersonen in 
der 1. Stunde: *

a. * für Massnahmen der Abklärung, Beratung und Koordination CHF 90.80,
b. * für Massnahmen der Untersuchung und Behandlung CHF 85.40,
c. * für Massnahmen der Grundpflege CHF 75.60.
2 Die anrechenbaren Normkosten gemäss § 15c EG KVG betragen für ambu-
lante  Pflegeleistungen durch Spitex-Organisationen und Pflegefachpersonen 
ab der 2. Stunde: *

a. für Massnahmen der Abklärung, Beratung und Koordination CHF 82.80,
b. für Massnahmen der Untersuchung und Behandlung CHF 77.40,
c. für Massnahmen der Grundpflege CHF 67.60.

§  2 * Kostenanteil der versicherten Person
1 Der Kostenanteil  der versicherten Person bei  ambulanten Pflegeleistungen 
beträgt pro Tag:
a. bis 15 Minuten anrechenbare Pflegeleistungen CHF 2.00,
b. bis 30 Minuten anrechenbare Pflegeleistungen CHF 4.00,
c. bis 45 Minuten anrechenbare Pflegeleistungen CHF 6.00,
d. über 45 Minuten anrechenbare Pflegeleistungen CHF 8.00.

§  3 Inkrafttreten
1 Diese Verordnung tritt rückwirkend auf den 1. Januar 2011 in Kraft.

* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses GS 37.0396



3  362.14

Änderungstabelle - Nach Beschluss

Beschluss Inkraft seit Element Wirkung Publiziert mit

22.02.2011 01.01.2011 Erlass Erstfassung GS 37.0396

11.12.2012 01.01.2013 § 1a eingefügt GS 37.1211

11.12.2012 01.01.2013 § 2 totalrevidiert GS 37.1211

09.07.2013 01.01.2014 § 1 totalrevidiert GS 38.221

01.12.2015 01.01.2016 § 1 Abs. 1, lit. a. geändert GS 2015.077

01.12.2015 01.01.2016 § 1 Abs. 1, lit. b. geändert GS 2015.077

01.12.2015 01.01.2016 § 1 Abs. 1, lit. c. geändert GS 2015.077

01.12.2015 01.01.2016 § 1 Abs. 1, lit. d. geändert GS 2015.077

01.12.2015 01.01.2016 § 1 Abs. 1, lit. e. geändert GS 2015.077

01.12.2015 01.01.2016 § 1 Abs. 1, lit. f. geändert GS 2015.077

01.12.2015 01.01.2016 § 1 Abs. 1, lit. g. geändert GS 2015.077

01.12.2015 01.01.2016 § 1 Abs. 1, lit. h. geändert GS 2015.077

01.12.2015 01.01.2016 § 1 Abs. 1, lit. i. geändert GS 2015.077

01.12.2015 01.01.2016 § 1 Abs. 1, lit. j. geändert GS 2015.077

01.12.2015 01.01.2016 § 1 Abs. 1, lit. k. geändert GS 2015.077

01.12.2015 01.01.2016 § 1 Abs. 1, lit. l. geändert GS 2015.077

01.12.2015 01.01.2016 § 1bis eingefügt GS 2015.077

01.12.2015 01.01.2016 § 1a Abs. 1 geändert GS 2015.078

01.12.2015 01.01.2016 § 1a Abs. 1, lit. a. geändert GS 2015.078

01.12.2015 01.01.2016 § 1a Abs. 1, lit. b. geändert GS 2015.078

01.12.2015 01.01.2016 § 1a Abs. 1, lit. c. geändert GS 2015.078

01.12.2015 01.01.2016 § 1a Abs. 2 eingefügt GS 2015.078

20.03.2018 01.01.2018 Ingress geändert GS 2018.020

20.03.2018 01.01.2018 § 1bis Abs. 1 geändert GS 2018.020

20.03.2018 01.01.2018 § 1bis Abs. 2 geändert GS 2018.020

20.03.2018 01.01.2018 § 1bis Abs. 4 aufgehoben GS 2018.020

22.05.2018 01.01.2018 Ingress geändert GS 2018.035

22.05.2018 01.01.2018 § 1 Abs. 1, lit. a. geändert GS 2018.035

22.05.2018 01.01.2018 § 1 Abs. 1, lit. b. geändert GS 2018.035

22.05.2018 01.01.2018 § 1 Abs. 1, lit. c. geändert GS 2018.035

22.05.2018 01.01.2018 § 1 Abs. 1, lit. d. geändert GS 2018.035

22.05.2018 01.01.2018 § 1 Abs. 1, lit. e. geändert GS 2018.035

22.05.2018 01.01.2018 § 1 Abs. 1, lit. f. geändert GS 2018.035

22.05.2018 01.01.2018 § 1 Abs. 1, lit. g. geändert GS 2018.035

22.05.2018 01.01.2018 § 1 Abs. 1, lit. h. geändert GS 2018.035

22.05.2018 01.01.2018 § 1 Abs. 1, lit. i. geändert GS 2018.035

22.05.2018 01.01.2018 § 1 Abs. 1, lit. j. geändert GS 2018.035

22.05.2018 01.01.2018 § 1 Abs. 1, lit. k. geändert GS 2018.035

* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses GS 37.0396



4  362.14

Beschluss Inkraft seit Element Wirkung Publiziert mit

22.05.2018 01.01.2018 § 1 Abs. 1, lit. l. geändert GS 2018.035

22.05.2018 01.01.2018 § 1bis Abs. 1 geändert GS 2018.035

13.11.2018 01.01.2019 § 1 Abs. 1, lit. a. geändert GS 2018.072

13.11.2018 01.01.2019 § 1 Abs. 1, lit. b. geändert GS 2018.072

13.11.2018 01.01.2019 § 1 Abs. 1, lit. c. geändert GS 2018.072

13.11.2018 01.01.2019 § 1 Abs. 1, lit. d. geändert GS 2018.072

13.11.2018 01.01.2019 § 1 Abs. 1, lit. e. geändert GS 2018.072

13.11.2018 01.01.2019 § 1 Abs. 1, lit. f. geändert GS 2018.072

13.11.2018 01.01.2019 § 1 Abs. 1, lit. g. geändert GS 2018.072

13.11.2018 01.01.2019 § 1 Abs. 1, lit. h. geändert GS 2018.072

13.11.2018 01.01.2019 § 1 Abs. 1, lit. i. geändert GS 2018.072

13.11.2018 01.01.2019 § 1 Abs. 1, lit. j. geändert GS 2018.072

13.11.2018 01.01.2019 § 1 Abs. 1, lit. k. geändert GS 2018.072

13.11.2018 01.01.2019 § 1 Abs. 1, lit. l. geändert GS 2018.072

13.11.2018 01.01.2019 § 1bis Abs. 1 geändert GS 2018.072

* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses GS 37.0396



5  362.14

Änderungstabelle - Nach Artikel

Element Beschluss Inkraft seit Wirkung Publiziert mit

Erlass 22.02.2011 01.01.2011 Erstfassung GS 37.0396

Ingress 20.03.2018 01.01.2018 geändert GS 2018.020

Ingress 22.05.2018 01.01.2018 geändert GS 2018.035

§ 1 09.07.2013 01.01.2014 totalrevidiert GS 38.221

§ 1 Abs. 1, lit. a. 01.12.2015 01.01.2016 geändert GS 2015.077

§ 1 Abs. 1, lit. a. 22.05.2018 01.01.2018 geändert GS 2018.035

§ 1 Abs. 1, lit. a. 13.11.2018 01.01.2019 geändert GS 2018.072

§ 1 Abs. 1, lit. b. 01.12.2015 01.01.2016 geändert GS 2015.077

§ 1 Abs. 1, lit. b. 22.05.2018 01.01.2018 geändert GS 2018.035

§ 1 Abs. 1, lit. b. 13.11.2018 01.01.2019 geändert GS 2018.072

§ 1 Abs. 1, lit. c. 01.12.2015 01.01.2016 geändert GS 2015.077

§ 1 Abs. 1, lit. c. 22.05.2018 01.01.2018 geändert GS 2018.035

§ 1 Abs. 1, lit. c. 13.11.2018 01.01.2019 geändert GS 2018.072

§ 1 Abs. 1, lit. d. 01.12.2015 01.01.2016 geändert GS 2015.077

§ 1 Abs. 1, lit. d. 22.05.2018 01.01.2018 geändert GS 2018.035

§ 1 Abs. 1, lit. d. 13.11.2018 01.01.2019 geändert GS 2018.072

§ 1 Abs. 1, lit. e. 01.12.2015 01.01.2016 geändert GS 2015.077

§ 1 Abs. 1, lit. e. 22.05.2018 01.01.2018 geändert GS 2018.035

§ 1 Abs. 1, lit. e. 13.11.2018 01.01.2019 geändert GS 2018.072

§ 1 Abs. 1, lit. f. 01.12.2015 01.01.2016 geändert GS 2015.077

§ 1 Abs. 1, lit. f. 22.05.2018 01.01.2018 geändert GS 2018.035

§ 1 Abs. 1, lit. f. 13.11.2018 01.01.2019 geändert GS 2018.072

§ 1 Abs. 1, lit. g. 01.12.2015 01.01.2016 geändert GS 2015.077

§ 1 Abs. 1, lit. g. 22.05.2018 01.01.2018 geändert GS 2018.035

§ 1 Abs. 1, lit. g. 13.11.2018 01.01.2019 geändert GS 2018.072

§ 1 Abs. 1, lit. h. 01.12.2015 01.01.2016 geändert GS 2015.077

§ 1 Abs. 1, lit. h. 22.05.2018 01.01.2018 geändert GS 2018.035

§ 1 Abs. 1, lit. h. 13.11.2018 01.01.2019 geändert GS 2018.072

§ 1 Abs. 1, lit. i. 01.12.2015 01.01.2016 geändert GS 2015.077

§ 1 Abs. 1, lit. i. 22.05.2018 01.01.2018 geändert GS 2018.035

§ 1 Abs. 1, lit. i. 13.11.2018 01.01.2019 geändert GS 2018.072

§ 1 Abs. 1, lit. j. 01.12.2015 01.01.2016 geändert GS 2015.077

§ 1 Abs. 1, lit. j. 22.05.2018 01.01.2018 geändert GS 2018.035

§ 1 Abs. 1, lit. j. 13.11.2018 01.01.2019 geändert GS 2018.072

§ 1 Abs. 1, lit. k. 01.12.2015 01.01.2016 geändert GS 2015.077

§ 1 Abs. 1, lit. k. 22.05.2018 01.01.2018 geändert GS 2018.035

§ 1 Abs. 1, lit. k. 13.11.2018 01.01.2019 geändert GS 2018.072

§ 1 Abs. 1, lit. l. 01.12.2015 01.01.2016 geändert GS 2015.077

* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses GS 37.0396



6  362.14

Element Beschluss Inkraft seit Wirkung Publiziert mit

§ 1 Abs. 1, lit. l. 22.05.2018 01.01.2018 geändert GS 2018.035

§ 1 Abs. 1, lit. l. 13.11.2018 01.01.2019 geändert GS 2018.072

§ 1bis 01.12.2015 01.01.2016 eingefügt GS 2015.077

§ 1bis Abs. 1 20.03.2018 01.01.2018 geändert GS 2018.020

§ 1bis Abs. 1 22.05.2018 01.01.2018 geändert GS 2018.035

§ 1bis Abs. 1 13.11.2018 01.01.2019 geändert GS 2018.072

§ 1bis Abs. 2 20.03.2018 01.01.2018 geändert GS 2018.020

§ 1bis Abs. 4 20.03.2018 01.01.2018 aufgehoben GS 2018.020

§ 1a 11.12.2012 01.01.2013 eingefügt GS 37.1211

§ 1a Abs. 1 01.12.2015 01.01.2016 geändert GS 2015.078

§ 1a Abs. 1, lit. a. 01.12.2015 01.01.2016 geändert GS 2015.078

§ 1a Abs. 1, lit. b. 01.12.2015 01.01.2016 geändert GS 2015.078

§ 1a Abs. 1, lit. c. 01.12.2015 01.01.2016 geändert GS 2015.078

§ 1a Abs. 2 01.12.2015 01.01.2016 eingefügt GS 2015.078

§ 2 11.12.2012 01.01.2013 totalrevidiert GS 37.1211

* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses GS 37.0396


	§ 1 * Anrechenbare Normkosten für Alters- und Pflegeheime
	§ 1bis * Erhöhter Pflegebedarf
	§ 1a * Anrechenbare Normkosten für ambulante Pflegeleistungen
	§ 2 * Kostenanteil der versicherten Person
	§ 3 Inkrafttreten

		2024-03-05T23:50:37+0100
	"4410 Liestal"
	"Gesetzessammlung Kanton Basel-Landschaft"




